Almeida, Amauri Teixeira e Sandro Mabel, seriam apreciadas, em 

bloco, as emendas de nOs. 3; 6; 7; e 14, respectivamente . Bloco de 

Emendas: N° 03 - MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL (MPF) -

para modernização das instalações do Ministério Público 

Federal, no valor de R$ 180,000,000,00 (cento e oitenta 

milhões): "Entre as funções institucionais atribuídas pela 

Constituição Federal ao Ministério Público está a de 'promover o 

inquérito civil e a ação civil pública para a proteção dos patrimônios 

público e social , do meio ambiente e de outros interesses difusos e

[...]

jurisdicional do Estado na 1" Região/RJ, 4" Região/RS, 6" e 7" 

Regiões/PE, 12" Região/SC, 14" Região/RO (Procuradoria do 

Trabalho da cidade de Ji-Paraná) e na Procuradoria Regional do 

Trabalho em Brasília - DF."; N° 06 - Defensoria Pública da Uniâo 

(OPU) - para atividades de custeio, no valor de R$ 55.000.000,00 

t 
(cinquenta e cinco milhões): "Atualmente, a OPU está instalada em 

todas as capitais e em vários municípios, totalizando 65 unidades, 

~--

nas quais atuam 561 Defensores Públicos Federais. A Instituição 

somente detém um imóvel próprio , razão pela qual 40% de suas 

dotações orçamentárias são destinadas ao aluguel das instalações.

[...]

de apropriação/acréscimo;" Museu da Memória Afrodescendente 
"; Unidade Orçamentária: Instituto Brasileiro de Museus; Ação: Implantação, 
Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais; Funcional 
programática: 13.392.2027.14U2.0001 ; Valor: R$ 150.000.000,00 (cento e 
cinquenta milhões de reais); Sequencial: 020000.100.9. Aprovada unanimemente 
contemplando as Sugestões de Emenda de n° 5 e 7. 3 - Sugestão de Emenda 
á LOA/2014 - N° 3/13 - da Deputada Jandira Feghali; de apropriação/acréscimo; 
"Fundo Nacional de Cultura"; Unidade Orçamentária:

[...]

"1 mplantação, instalação e modernização de espaços e equipamentos culturais -
Museu Afro"; Unidade Orçamentária: Fundação Cultural Palmares; Ação: 
Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais; 
Funcional programática: 13.392.2027.14U2.0001 ; Valor: R$ 150.000.000,00 (cento 
e cinquenta milhões de reais) ; Sequencial: 020000.100.9. Sugestão de Emenda 
contemplada na Sugestão de Emenda nO 2/13. 6 - Sugestão de Emenda á 
LOA/2014 - N° 6/13 - da Deputada Luciana Santos; de apropriação/acréscimo; 
"Incentivo a projetos culturais - Programa Cultura Viva ";

[...]

nO 5, do Deputado Henrique Oliveira, no valor de R$ 800.000.000,00 (oitocentos mil reais), 
com o objetivo de instalar unidades de funcionamento do INSS nos municípios brasileiros; 
e Sugestão de emenda nO 6, do Deputado Severino Ninho, no valor de R$ 22.141.586,00 
(vinte e dois milhões, cento e quarenta e um mil e quinhentos e oitenta e seis reais), 
objetivando o fortalecimento e reestruturação do Conselho Administrativo de Defesa 
Econômica. Usaram da palavra para discussão das Sugestões os Deputados Chico 
lopes, Deley, Severino Ninho e Aureo. Em votação, foram aprovadas as seguintes

[...]

e 4) Instrução e Julgamento de Atos de Concentração e Processos 
Administ rativos. Tipo de Emenda: apropriação - acréscimo. Localidade Beneficiada: 
nacional. Unidade Orçamentária pretendida: 30211 - CADE. Especificação da Meta: 
processo julgado (unidade) - quantidade: 170. Valor do acréscimo: R$ 22.141.586,00 
(vinte e dois milhões, cento e quarenta e um mil e quinhentos e oitenta e seis reais). As 
dez horas e quarenta e seis minutos, o Presidente suspendeu os trabalhos para 
elaboração da Ata da reunião. Reaberta a reunião, o Presidente submeteu à apreciação 
da Comissão a ATA, que, dispensada a leitura a requerimento do Deputado Walter Ihoshi,